四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办2021年普通
高中语文等六个学科优质课展评活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为了适应普通高中课程改革不断深化的要求，探讨新时代高中育人方式改革的相关问题，落实《四川省教育厅关于进一步提高中小学课堂教学质量的指导意见》（川教函〔2021〕48 号）精神，进一步提升课堂教学质量，促进高中教师专业发展，经研究，决定举办四川省普通高中语文、物理、化学、生物、政治、历史学科优质课展评活动。现将有关事宜通知如下。

一、课题选择
各市（州）参赛教师针对当前普通高中教育和学科教学改革的重点、热点问题，基于教学实际，依据本学科《普通高中课程标准》要求，在各学科普通高中教材目录中自选内容参加网络视频展评，现场教学展评内容由各学科届时根据学科实际确定。

二、名额分配及展评形式

名额分配及展评形式如下：

	学科
	各市州名额
	展评形式

	成都市
	其他市州
	承办市州
	初评
	教学展评

	语文
	1
	1
	1
	无
	现场展评

	物理
	2
	1
	1
	网络视频
	现场展评

	化学
	2
	1
	1
	网络视频
	现场展评

	生物
	2
	1
	1
	网络视频
	现场展评

	政治
	2
	1
	1
	网络视频
	现场展评

	历史
	2
	1
	1
	网络视频
	现场展评

根据疫情防控情况，各学科自行确定现场教学展评的时间和地点（另行通知）。

三、活动要求

（一）市（州）推荐

各市（州）教科所（院）应以适当方式组织开展校、县（市、区）、市（州）的选拔活动，择优推荐本次展评活动的参评教师，不得未经选拔指派教师参加省级优质课展评。

（二）材料提交

1. 各市（州）于2020年7月31日前，按要求上报本市（州）参评教师的录像课资料（包括课堂教学实录视频、教学设计及相关教学课件）。其中，每个“课堂实录视频”均为一节完整的现场授课内容（时长40分钟），课型为新课，视频文件格式为MP4，分辨率为720P，视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音），声音与画面同步，视频内不得出现教师个人信息；配套教学设计应基本包含学情分析、教学内容分析、教学目标、教学重难点、设计思路、教学流程、教学过程、板书设计及教学反思等几个方面，保存为WORD文档格式；相应的课件原则上应是PPT等常用格式（如果必须采用特殊格式，需提供相应的安装程序）。
2. 提交上述资料的同时，填写“2021年四川省普通高中优质课展评评审表”（附件1）。评审表纸质文档寄成都市双流区西航港街道黄荆路11号四川省教科院相应学科联系人，评审表电子文档与“2021年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表”（附件2）的电子文档一起，发相应学科联系人的电子邮箱。

3. 各参赛教师自行提交相关资料至四川省教育科研课程资源系统平台（网址：kczy.scjks.net）；参赛教师完成参赛作品提交后，由各市（州）教研员在截止日期前完成系统推送，参加省上网络视频展评，教研员登录办法如下：
①登录网址：http://kczy.scjks.net/；

②点击管理人入口进入；
③点击市（州）管理入口。

四、评比办法
经省教科院组织的学科专家评审的结果，经公示无异议后由省教科院发文予以确定。本次展评活动设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖和三等奖获奖人数比例均控制在30%以内，所有参赛教师和指导教师（每位参赛教师可确定两名指导教师）由四川省教育科学研究院颁发证书。

五、其他

本次活动不收取任何费用。各学科联系人及联系方式如下：

	学科
	姓名
	联系电话
	电子邮箱

	语文
	段增勇
	13908220693
	1219672061@qq.com

	物理
	宋怀彬
	13540068113
	1067129532@qq.com

	化学
	马红艳
	13350095958
	1563844259@qq.com

	生物
	何兴明
	13880897848
	912867216@qq.com

	历史
	陈静亦
	18980557796
	292379928@qq.com

	政治
	卢  志
	13882186979
	1159421765@qq.com

附件：1. 2021年四川省普通高中优质课展评评审表

2. 2021年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表
四川省教育科学研究院办公室

                                   2021年4月29日

附件1
2021年四川省普通高中优质课展评推荐表

市（州）____________    学科___________
	姓  名

	性别

	民族

	出生日期

	职称（职务）

	最后

学历

	指导

教师
	姓名

	单位

	姓名

	单位

	工作单位

	工作电话

	手机

	通讯地址

	邮编

	EMAIL

	课题·年级及材料清单

	所在单位意见
	                                  签章：    年    月     日

	备注

附件2

2021年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表
市（州）____________    学科___________
	姓名
	性别
	工作单位
	课题名称
	指导教师
	指导教师单位

— 4 —
— 3 —